1. DA ABERTURA

2. DO RESULTADO FINAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

​​​​​​​CHAMADA PÚBLICA 6/2025 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA, de 25 de novembro de 2025 ​​​​​​​

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 05/2025

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL LIBRAS I E FRANCÊS BÁSICO I - CAMPUS RIACHO
FUNDO SELEÇÃO 2026/1

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº
732, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o
resultado final da Chamada Pública que nortea o Processo Sele=vo para o preenchimento das vagas para os Cursos
de Formação Inicial, ofertado pelo Campus Riacho Fundo, para ingresso no primeiro semestre le=vo de 2026,
conforme disposto nos itens a seguir.

HOMOLOGAR o Resultado Final do processo sele=vo para ingresso nos   CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL LIBRAS I E
FRANCÊS BÁSICO I no campus Riacho Fundo, do IFB, conforme os critérios estabelecidos no item 6.4 da Chamada
Pública 5/2025 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA.

2.1 Seguem resultados com base na ordem de inscrição:

CURSO: LIBRAS I

Ordem de

inscrição
Nome Situação

1 Karla Cristina Jesus Dos Santos CONTEMPLADO(A)

2  Cristiane Pereira de Souza de Assis CONTEMPLADO(A)

3 Jessica Silva Santos CONTEMPLADO(A)

4 Maryane Tavares de Souza CONTEMPLADO(A)

5 Marina Araújo Rêgo CONTEMPLADO(A)

6 Joyce Almeida do Nascimento CONTEMPLADO(A)

7 Graziela Fernandes de Andrade CONTEMPLADO(A)

8 Paula Luiza Martins Soares CONTEMPLADO(A)

9 Thiago Costa Silva CONTEMPLADO(A)

10 Pedro Henrique de Siqueira Ferreira Gomes CONTEMPLADO(A)

11 Maria Eduarda de Sousa Almeida CONTEMPLADO(A)

12 Josinete Bizerra Lopes Marques CONTEMPLADO(A)

13 Luciana de Aquino Santos CONTEMPLADO(A)

14 Andréa de Mesquita Veras CONTEMPLADO(A)

15 Mateus De Souza Santos Rodrigues CONTEMPLADO(A)

16 Kaio Nycolas da Silva Leal CONTEMPLADO(A)

17 Ana Lucia Campos Costa do Nascimento CONTEMPLADO(A)

18 Wesley Silveira Rocha CONTEMPLADO(A)

19 Helda Marques da Silva Araújo CONTEMPLADO(A)

20 Pollyana Suerlei Galdino Pereira CONTEMPLADO(A)

21 Railson Ferreira de Souza CONTEMPLADO(A)

22 Danielle Freire de Figueiredo Rocha CONTEMPLADO(A)

23 Raoni Alves Rocha CONTEMPLADO(A)

24 Thayane Mendes Santos de Oliveira CONTEMPLADO(A)

25 Alda Maria Almeida Sousa Ribeiro CONTEMPLADO(A)

26 Larissa Alves Macedo CONTEMPLADO(A)

27 Juliana Costa Meneses CONTEMPLADO(A)

28 Adriana Conceição Matos de Jesus CONTEMPLADO(A)

29 Daniela de Souza Vasconcelos Cardoso CONTEMPLADO(A)

30 Lorena Ricarto Oliveira Santos CONTEMPLADO(A)

31 Naftali Jane Gomes de Moraes Simões CONTEMPLADO(A)

32 Thaline da Costa Valcacio CONTEMPLADO(A)

33 Maria Luiza Fernandes Frota CONTEMPLADO(A)

34 Rodrigo Tomaz da Silva CONTEMPLADO(A)

35 Lilian de Cássia Alves carvalho CONTEMPLADO(A)

36 Luciana Lopes Araújo Capilupe CONTEMPLADO(A)

37 Rosalva Diniz Morais CONTEMPLADO(A)

38 deboramendessilva1@gmail.com CONTEMPLADO(A)

39 Michelle Dutra da Silva CONTEMPLADO(A)

40 MAURÍCIA CLÉA SANTOS DE MELO CONTEMPLADO(A)

41 Stephany Costa de Oliveira CONTEMPLADO(A)

42 Isvana Marcia Soares Dos Santos Oliveira CONTEMPLADO(A)

43 RAQUEL ALVES ORNELAS CONTEMPLADO(A)

44 Maria Alice de Souza Barros CONTEMPLADO(A)

45 Erika Fernanda Ribeiro Oliveira CONTEMPLADO(A)

46 Mary Lanne da Silva Souza CONTEMPLADO(A)

47 Carina Santiago da Silva CONTEMPLADO(A)

48 Ana Luiza Saraiva de Souza CONTEMPLADO(A)

49 Marly Abrão Araujo CONTEMPLADO(A)

50 Elines Genu da Silva CONTEMPLADO(A)

51 Ana Rita Ribeiro LISTA DE ESPERA

52 Herbert William Boger LISTA DE ESPERA

53 Rainê Rodrigues Nunes LISTA DE ESPERA

54 Isabela Queiroz de Brito Sousa LISTA DE ESPERA

55 Ana Flavia Gomes Lima LISTA DE ESPERA

56 Ianka Kelly de Lima Paiva LISTA DE ESPERA

57 Daniela do Carmo Silva LISTA DE ESPERA

58 Sandra Lúcia Queiroz de Brito Sousa LISTA DE ESPERA

59 BRUNA PIMENTEL FERNANDES SANTOS LISTA DE ESPERA

60 Layanne Antunes Silva LISTA DE ESPERA

61 Lourrane Ferreira Vieira LISTA DE ESPERA

62 Cristiano Alves Marques Filho LISTA DE ESPERA

63 Laiane Silva Alves LISTA DE ESPERA

64 Natália Sosa LISTA DE ESPERA

65 Eva José Leite LISTA DE ESPERA

66 Eliane dos santos santana magno LISTA DE ESPERA

67 Joucellen Araújo Cruz LISTA DE ESPERA

68 FOREI GNER DOMINGOS ALVES LISTA DE ESPERA

69 Murilo Rodrigues Martins LISTA DE ESPERA

70 LORENA LETICIA SERRA COSTA LISTA DE ESPERA

71 Gelciane Alves de Sousa LISTA DE ESPERA

72 Dayane Gonçalves Silva LISTA DE ESPERA

73 Thais re Sousa Dantas Monteiro LISTA DE ESPERA

74 Stephanie Nery da Costa Ferreira LISTA DE ESPERA

75 Jéssica Alves Oliveira LISTA DE ESPERA

76 Claudia Maria da Costa Ribeiro LISTA DE ESPERA

77 Lorena Lima Barroso LISTA DE ESPERA

78 Eduarda Canuto Dorta LISTA DE ESPERA

79 Geovanna Barros da Silva Oliveira LISTA DE ESPERA

80 clecio ramires galvao LISTA DE ESPERA

81 Pricila Sirene Alves de Almeida LISTA DE ESPERA

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Rayane silva dos Santos
          INDEFERIDO

não comprovou
escolaridade

Jaqueline Dos Santos Silva Ferreira
          INDEFERIDO

  não comprovou
escolaridade

Élida Francisca Alves Salazar
           INDEFERIDO
comprovante de residência

sem endereço

Bruna Rodrigues Revoredo
           INDEFERIDO
declaração de conclusão

vencida

Lucimare Bernardino Fontenele
        INDEFERIDO

 não comprovou
escolaridade

CURSO FRANCÊS BÁSICO I

Ordem de

inscrição
Nome Situação

1 Raquel Ferreira alves CONTEMPLADO(A)

2 Marcos Paulo Ferreira da Silva CONTEMPLADO(A)

3 Jackson Ryller dos Santos CONTEMPLADO(A)

4 Luiza Teixeira Mota Noronha CONTEMPLADO(A)

5 Adrielly Gomes da Silva CONTEMPLADO(A)

6 EDUARDO BONIFÁCIO DE ALMEIDA CONTEMPLADO(A)

7 GARDEL OLIVEIRA SANTOS CONTEMPLADO(A)

8 Vinícius Barbalho Varela CONTEMPLADO(A)

9 Grazielle Gomes CONTEMPLADO(A)

10 Rayane Jennifer Castro Bueno CONTEMPLADO(A)

11 Nathana Mourão Moura CONTEMPLADO(A)

12 Victor Machado Victoria CONTEMPLADO(A)

13 SANDRA PATRÍCIA MIRANDA DA SILVA CONTEMPLADO(A)

14 Benedita Rodrigues de Oliveira CONTEMPLADO(A)

15 Maria da conceiçao de medeiros silva azevedo CONTEMPLADO(A)

16 Graciela Luzia de Carvalho Magalhães CONTEMPLADO(A)

17 Lúcia dos Santos Sousa Malaquias CONTEMPLADO(A)

18 Bianca Rhossard Guimarães de Azevedo de Araújo CONTEMPLADO(A)

19 Dulcimária Ferreira da Cunha Marçal CONTEMPLADO(A)

20 Graziele Coelho Nascimento CONTEMPLADO(A)

21 Dalylla da Nóbrega Paixão CONTEMPLADO(A)

22 Fillipe Gabriel Fonseca de Medeiros CONTEMPLADO(A)

23 clecio ramires galvao CONTEMPLADO(A)

24 Francisca Beatriz Gomes da cruz CONTEMPLADO(A)

25 Maria Celeste Pitanga Lachini CONTEMPLADO(A)

26 Beatriz Chagas Guimarães CONTEMPLADO(A)

27 Maria da Paz de Oliveira Cunha CONTEMPLADO(A)

28 Anna Beatriz de Oliveira Lima CONTEMPLADO(A)

29 Letícia Nascimento da Silva CONTEMPLADO(A)

30 Higor Silva Leite CONTEMPLADO(A)

31 joao victor dos santos marmo CONTEMPLADO(A)

32 Lana Letícia Campos de Freitas CONTEMPLADO(A)

33 Izabela Santos Goncalves CONTEMPLADO(A)

34 Vinícius Amâncio de Oliveira Silva CONTEMPLADO(A)

35 DAVID CORREIA DA SILVA CONTEMPLADO(A)

36 MEIRILANY FERREIRA DA CUNHA LISTA DE ESPERA

37 Bianca Sousa Rodrigues LISTA DE ESPERA

38 Thiago Gonçalves do Carmo LISTA DE ESPERA

39 Ádma Soares Candeias LISTA DE ESPERA

40 Sandra Soares LISTA DE ESPERA

41 Ingreth da Silva Adriano LISTA DE ESPERA

42 Pedro Henrique de Abreu Sousa Rocha LISTA DE ESPERA

43 Luciane Gomes dos Santos Rodrigues LISTA DE ESPERA

44 Dhebora Caroline Marques LISTA DE ESPERA

45 Eric Scaramello do Nascimento Silva LISTA DE ESPERA

46 Marcos Alcântara Souto LISTA DE ESPERA

47 Wellington Júnio Marques Araújo LISTA DE ESPERA

48 Ítalo Monteiro da Silva LISTA DE ESPERA

49 Mateus da Silva Mota LISTA DE ESPERA

50 ELISEU AMARO DE MELO PESSANHA LISTA DE ESPERA

51 Lílian Sarah Silva dos Santos LISTA DE ESPERA

52 Helen Cristiane Pereira LISTA DE ESPERA

53 Geovanna de Souza Alves LISTA DE ESPERA

54 Gabryel Rodrigues Carneiro LISTA DE ESPERA

55 Karla Lourenço Araujo da Silva LISTA DE ESPERA

56 Eliete Paim LISTA DE ESPERA

57 BRUNA MARIA DA SILVA LISTA DE ESPERA

58 Luiza Raquel da Silva Machado LISTA DE ESPERA

59 Gizele de Oliveira Costa LISTA DE ESPERA

60 Maria Eduarda de Sousa Rodrigues LISTA DE ESPERA

61 Julia Loren Oliveira LISTA DE ESPERA

62 Gabrielly de Oliveira Rodrigues Amorim LISTA DE ESPERA

63 Jadson de Souza dos Santos LISTA DE ESPERA

64 Ruth Brito da Costa LISTA DE ESPERA

65 Natália Sosa LISTA DE ESPERA

66 Kathleen Martins Dias LISTA DE ESPERA

67 RAYANE MARTINS CABRAL LISTA DE ESPERA

68 Liliane dos santos mousinho LISTA DE ESPERA

69 Alzira Ramos de Oliveira LISTA DE ESPERA

70 Gercina Dalva Machado e Rocha LISTA DE ESPERA

71 Fernando Alves Costa LISTA DE ESPERA

72 Gabrielle Rodrigues Martins LISTA DE ESPERA

73 Isabela Vidal Silva LISTA DE ESPERA

74 RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO LISTA DE ESPERA

75 CLÁUDIO ANTUNES CORREIA LISTA DE ESPERA

76 Ana Gabriela Santos Maia LISTA DE ESPERA

77 Maria Eduarda Ferreira Gois LISTA DE ESPERA

78 Heloisa Saturnino Nogueira LISTA DE ESPERA

79 Maria Aparecida da Silva Cardoso LISTA DE ESPERA

80 Elizabeth Siqueira Madureira LISTA DE ESPERA

81 Sarah Porto Scartezini LISTA DE ESPERA

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Marina Araújo Rêgo
    INDEFERIDO

matriculada em LIBRAS

Eline Pereira dos Santos Gomes

           INDEFERIDO
 faltou verso do
comprovante de

escolaridade

JOAO PEDRO GUEDES MOUSINHO

          INDEFERIDO
       não comprovou
Ensino Médio Completo

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

menor de idade

3.1. O Campus Riacho Fundo do Ins=tuto Federal de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, os endereços e
os telefones do Campus são os informados a seguir:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

Riacho
Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16,
Riacho Fundo I – DF

(61) 2103-2345 cdra.crfi@iffb.edu.br

3.2 O(A) candidato(a) contemplado com a vaga está, automa=camente,  matriculado no curso escolhido no
momento da inscrição;

3.3 A confirmação da matrícula do estudante está condicionada à frequência às a=vidades acadêmicas nos
primeiros 5 (cinco) dias letivos, a contar do 1° (primeiro) dia de aula.

3.4 O estudante poderá ter sua matrícula cancelada caso deixe de comparecer às aulas sem jus=fica=va por
um período de 5 dias letivos a contar do primeiro dia de aula.

3.5 Novas vagas e turmas poderão ser ofertadas mediante a capacidade de atendimento do Campus, as quais
serão preenchidas por meio das listas de espera, respeitando-se a ordem de classificação da chamada
pública.

3.4 Caso não exista possibilidade de o(a) candidato(a) contemplado(a) assumir a vaga dentro do prazo
estabelecido, o próximo da lista será chamado até completar a quantidade de vagas disponíveis;

3.5  A previsão de início das aulas é para o 09/02/2026 (Francês) e 11/02/2026 (Libras) .

3.6 O(A) estudante que alcançar a média e frequência mínimas terá direito ao certificado de conclusão;

3.7 É responsabilidade dos(as) candidatos(as) acompanhar todas as etapas do processo sele=vo e quaisquer
comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita.

Alessandra Silva de Sousa Neves

Diretora-Geral

Portaria nº 732/2023, de 31 de julho de 2023

SEEÇÃO E ANÁLISE DAS OBRA

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 25/11/2025 08:30:29.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 21/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

658598
0c53b7c8d4

mailto:cdra.crfi@iffb.edu.br

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP 71.825-
600

	Documento assinado eletronicamente por: